
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421  5Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 217/2017 SCCG      DE 19 DE 
JULHO DE 2017

Assunto: Diárias
Nome: ZUILA DE NAZARE OLIVEIRA LOBATO WANGHON

Nº de Diárias: 7,5 (sete e meia)
Origem: Belém
Destino: Santarém, Faro, Terra Santa, Óbidos, e Prainha
Período: 20 a 27/07/2017

Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando a apresentação do Programa Pará Social 
e Implantação dos Comitês Executores Municipais.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 205692

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses e supressão no 
percentual de 5% (cinco por cento) do valor contratual.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II c/c art. 65, § 1°, ambos da Lei 
Federal n° 8.666/93 e Art. 19, do Decreto n° 1.739/2017.
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2017
VIGÊNCIA: 22/07/2017 a 21/07/2018
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 1.010.461,56 (um milhão e dez 
mil e quatrocentos e sessenta e um reais e cinquenta e seis 
centavos).
ORÇAMENTO:
Projeto/atividade 8314
Fonte 0101
Natureza de despesa 339039
CONTRATADO: EVENTOS S/A LTDA. ME., inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 08.388.478/0001-42
ENDEREÇO: Travessa José Pio, nº 14, Bairro Umarizal, CEP: 
66.050-240, Cidade de Belém/ PA.
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 205847

PORTARIA Nº. 4/2017-CCG/SIGOV, DE 20 DE JULHO DE 
2017
O COMITÊ GESTOR SIGOV, no uso das atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo art. 15, parágrafo único, inciso 
I, do Decreto Governamental nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, 
publicado no DOE nº. 33.351, de 10 de abril de 2017; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520/02 e no 
Decreto Estadual nº. 2.069/06;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II do artigo 5º da Lei 
Estadual nº. 6.474, de 6 de agosto de 2002,
R E S O L V E:
I- DESIGNAR como Pregoeira a servidora Maria Angélica 
Santos de Souza, matrícula funcional   nº. 57212559/1, lotada 
na Secretaria de Estado de Administração - SEAD, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão 
Eletrônico SRP 021/2017, cujo objeto é a aquisição de Material 
Permanente – Ventilador de Teto e de Parede para atender os 
órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual.
II - DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Laurécio 
Silvino Couto da Rocha, matrícula funcional nº. 58980/1, 
lotado na Secretaria de Estado de Administração - SEAD.

III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores João Patrício de Lima Júnior, matrícula funcional 
nº. 57212386-1, e Karla Marques Simonetti, matrícula 
funcional nº. 57231178-2, ambos lotados na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
COMITÊ GESTOR DO SIGOV, 20 DE JULHO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Coordenador do Comitê Gestor do SIGOV

PORTARIA Nº 948/2017-CCG DE 20 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/306366,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para 
Brasília-DF, nos dias 18 e 19 de julho de 2017, a fi m de participar 
de Reunião na NORTE ENERGIA - NESA, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do Titular, ROGÉRIO LUZ 
MORAIS, Secretário Adjunto de Inteligência e Análise Criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 949/2017-CCG DE 20 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/307834,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FABÍOLA LUISE DE SOUSA COSTA do 
cargo em comissão de Assessor de Comunicação II, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 1º de agosto de 2017.
II. nomear ARNALDO DIEGO RÊGO OSÓRIO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Comunicação II, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 1º de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 950/2017-CCG DE 20 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Joilson de Jesus da Silva 
Bastos;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/307150,
R E S O L V E:
nomear WESLEY SANTANA LADISLAU para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 10 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 944/2017-CCG, DE 19 DE 
JULHO DE 2017, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.420, DE 20 
DE JULHO DE 2017.
Onde se lê: ADAILZE SANTOS DA SILVA ALMEIDA
Leia-se: ALDAIZE SANTOS DA SILVA ALMEIDA
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 206265

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 452/2017-PGE.G., 19 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Carolina Ormanes Massoud 5858909/1 Nº 251/2017-PGE.G de 02.05.2017 17.07.17
Caroline Teixeira da Silva Profeti 5807166/1 Nº 323/2017-PGE.G de 01.06.2017 17.07.17

Christianne Penedo Danin 5763959/1 Nº 394/2017-PGE.G de 03.07.2017 21.07.17
Ieda Andrade Fernandes 54183840/2 Nº 251/2017-PGE.G de 02.05.2017 14.07.17

José Henrique Mouta Araujo 5763967/1 Nº 323/2017-PGE.G de 01.06.2017 20.07.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 205862

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 451/2017-PGE.G., 19 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 32130.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença saúde a Procuradora do 
Estado MAHIRA GUEDES PAIVA BARROS, identidade funcional 
n.º 54196751/1, no período de 04 a 18.07.2017, de acordo com 
o Laudo Médico n.º 32130 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 205857

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 427/2017-PGE.G., de 10.07.17, 
publicada no DOE 33415 de 13.07.17.
Onde se lê:
REVOGAR a contar de 29.06.2017
Leia-se:
REVOGAR a contar de 01.07.2017

Protocolo: 205961

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 455/2017 – PGE.G., 20 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e ½ 
diárias ao servidor Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria, 
Id. Funcional 54194586/1, para comparecimento em audiência 
referente ao processo nº 00100269620175080104, no período 
de 27 a 29.07.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 205824
Portaria nº 454/2017 – PGE.G., 20 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e 
½ diárias ao Procurador do Estado Luis Felipe Knaip Do Amaral, 
Id. Funcional 5930958/1, para comparecimento em audiência 
referente ao processo n° 00107241820165090005, no período 
de 26 a 28.07.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Curitiba/PR
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 205821


